Δεξιμ. Negligenter satis hæc Plinius. De cætero plerisque eorum, sed utique robori tanta est durities, ut terebrari, nisi made factum non queat, & ne sic quidem adactus avelli clavus: è diverso clavum non tenet cedrus. Rectè ergo Theodorus pro δασυέθουσι, quod significat degravant, præpondere & gravitate devertunt, legit δασυέθουσι, madefaciunt, macerant.

Φίλογ. Plinius loco citato; Mollissima tilia, eadem videtur & calidissima, argumentum afferunt, quod citissimè ascias recundat. Rationem hujus rei adfert Theophrastus libr. I. de caus. cap. ult. Ascia instrumentum, quo fabricæ materiæ dolantur.

Βασίλειος. Inter res Plutarchi in Pyrrho exponit temperaturam ferri. Malo aciem; illa enim obtunditur; temperatura non item; nisi quis fortè temperaturam pro ipsa acie accipiat.

Ποσειδ. Ira lege: μάλο πνεσι in Aldino Basileensi; vide cap. ult. hujus libri, ubi plura de πνεσιος. Calida & morus, & laurus, & hederæ, & omnes è quibus lignaria fiunt. Vide cap. citatum.

Κυζοτάβ. Plinius loco citato. Frigidissima quæcunque aquatica: lentissima autem & ideo scutis faciendis aptissima, quorum plaga contrahit se protinus, cluditque suum vulnus, & ob id contumaciùs transmittit ferrum. In quo sunt genere fici, salix, tilia betulla, sambucus, populus utraque. Levissima ex his ficus & salix, ideoque utilissima. Omnes autem etiam ad cistas, quæque flecti crasse, constant. Habent & candorem rigoremque & in sculpturis facilitatem. Hæc officitanter Plinius. Theophrastus salicem & vitem lentas ait, sed laxiorem sive leviorém salicem, ideoque eo magis uti fabros. De ficu nihil Theophrastus, de vite nihil Plinius. An igitur pro fici & ficus, vites & vitis scribendum? Hoc videant alii. Populum utramque cum inter lentissima numerat, parum eorum quæ paula ante tradidit se memorem ostendit; quippe jam populi materiem spissam firmamque, dixerit. vid. supra hic.

Πλατίνου. Plinius loco citato: Est lentitia platano, sed madida, sicut alno. Scribe ex Theophrasto, sicut ulmo. Platani materiem lentam inquit, sed naturam humidiorém, ut & ulmis.

Συμφερίνου. Plinius loco citato: Siccior eadem ulmo (for- tè, alno) fraxino, moro, ceraso: sed ponderosior. Horum omnium nihil Theophrastus. De alno Vitruvius loco citato: Alnus autem, quæ proxima fluminum ripis procreatur, & minimè materies utilis videtur, habet in se egregias rationes. Etenim aère est & igni plurimo temperata, non multum terreno, humore pauco. Itaque quia non nimis habet in corpore humoris, in palustribus locis intra fundamenta ædificiorum palationibus crebre fixa recipiens in se quod minus habet in corpore liquoris, permanet immortalis, & sustinet inmania pondera structuræ, & sine vitiiis conservat. Itaque quæ non potest extra terram paulum tempus durare, ea in humore obruta permanet ad diuturnitatem.

Πικρόν άμα ην γλίχρον. Supra mori materiem, σκληρόν & πικρόν dixit. Respondeo libr. I. cap. 9. præceptorem agere de medulla sola; hoc vero capite de ligno, sive materie. Nihil impedit lignum esse spissum, solidum, lentum; medullam solidam, spissam, duram sive ficcam. Nec omnino duram dixit habere medullam, sed duriorém quam vitem & sambucum. Cæterum vox γλίχρον aliter de solidis, aliter de liquidis interpretanda est. Galenus libr. II. Method. Medend. cap. I 3. "Ωστε αμίλει & κτ. τούς γλίχρους ην πυχούς χυμούς πικρόησιον. ο ιδη ηδ πυχός χυμός ανηκείδρον ηχει τήν λεπτόν, ο η γλίχρος, ως η ερω σφρατοι ανόμεναι, τήν ρυπλικήν. ως δε αν ης ισως δασυ ερεών σωματών ηε μωίδρος φάση ην ηρω ερω. αυτω ηδ φάσηται & Αεματόλης αει παιοιδρω τήν ανήθησιν. αλλ επι τών ηρω μών ως η φλεω, αλλ επι αυτών τήν ερεών σωματών. Quemadmodum profecto in glutinosi & crassis succis faciunt. quippe crassus succus ex opposito habet tenuem, glutinosus vero, sicut ipse Græcè nominavi, η ρυπλική; quasi diversivuum dicas; sicut aliquis dixerit, qui à solidis corporibus nominandi occasionem accipiet τήν κρω ερω, friabilis. Siquidem hoc pacto semper videtur Aristoteles oppositio-

nem facere; verum non in succis sed solidis ipsis corporibus. In solidis igitur τὸ γλίχρον fractu contumax, humore videlicet multo, & qui tensioni cedit, terrenas partes glutinante: sicut in salice & coriis. Huic τὸ κρω ερω, friabile oppositum. In humoribus Hippocrates τὸ γλίχρον definit, in quo ερεών τὸ ερω ερω. Αλλ ερω ερω. Vna pars aliam per aliam sequitur. Id est, quod si trahatur, suam quam longissime servabit contumaciam, nec rumpetur facile, ut mel, adeps. Mori lignum lentum & spissum. Potest etiam exponi fractu contumax: lenta enim fractu contumacia. Sed lentum vero, quia libr. 6. cap. 8. Αεματόλης αει ως ηδ ολως ερεών.

Αεματόλης. Plinius; Rigorem fortissime ferri. (cave credas febrilem: duritiem intellige & inflexibilitatem: Vult enim durissimam, quæque flecti nequeat ulnæ materiem. Virg. primo Georg.

Tum ferri rigor, atque argute lamina ferrea.

Supra dixi αεματόλης, non detortum, quasi ο μη ερεών, sed ad depravandum difficile significare. ολη οεδωτικη η αεματόλης materies rectior, quæque minus depravatur & contorquetur) ulmus, ob id cardinibus, assamentisque portarū utilissima, quoniam minimè torquetur: permutanda tantum sic, ut cacumen ab inferiore sit cardine, radix superior. Ulmum rigiditatem habere negat Vitruvius. libr. 2. cap. 9. Ulmus vero & fraxinus maximos habent humores, minimumque aëris & ignis, terreni temperata mixtione comparate: sunt in operibus cum fabricantur lentæ, & sub pondere, propter humoris abundantiam; non habent rigorem, sed celeriter pandunt; simul autem vetustate sunt arida factæ, aut in agro perfecta; qui eis inest liquor stantibus emoritur, fiuntque duriores, & in commissuris, & in coagulationibus ab lentitudine firmas recipiunt catenationes. Catenatio est conjunctio & arctatio stricta trabium vel aliarum inter se. Pro, perfecta in agro, scribe, perfecta in agro. Sensus apertior, quam ut declaratione indigeat. Negat Vitruvius rigorem ferre; affirmat Plinius ex Theophrasto, qui alio modo quàm Plinius id tradit. Certè Vitruvii sententia probabilior. Ipse Theophrastus, ut animadvertit Scaliger, ulmum αεματόλης esse destruit, cum tantum ponat curæ & operæ, & artis, ne contorqueatur. A natura ergo non est τὸ αεματόλης, sed arte. Vide Scaligeri animadversiones, & attende ad Theodori versionem.

Οι αει τῶ τελετω: Locus mutilus; scribe, αλλ αει πηκνους αφρασι, κλειπια ερω ερω ο η τῶ τελετω, ο η η πεπρω ητα ουνπικουσι. Vult valvas compactas non statim affigi solere, sed multos eas ubi compegerunt, sic finire per triennium, alios per quadriennium, priusquam eas foribus adparent; per ætatem quippe humore siccatō dehiscente, per hyemem arctius connivere.

Τῶς ιδωσος omisit Theodorus, nobis vox hæc valdè suspecta; de valvis quippe in genere agit, ac in specie de abiete reddit rationem; quod absurdum videtur. Putarem scriptum fuisse τῶς ηυεης, Rationem quippe reddit, cur valvæ hyeme conniveant, aitque quod in valvis rarum, carnosumque; id facile attrahit aërem humectum, eaque de causa hyeme connivent. Si non placet τῶς ηυεης scribere, dele τῶς ιδωσος.

Ο αει φουη. Plinius: Palma est mollis & suberis: spissa & malus pyrusque, nec non acer, sed fragilis & quæcunque crispa. Si suberis materies mollis, quomodo inter gravissimas & spissimas, quæ fundum petunt, numerari potest. Vide quæ ad initium cap. dixi. Certe antiquus codex suberem spissam scribit. Ita enim scriptum: Palma est mollis, & suberis materies spissa. & malus pyrusque, nec non acer: sed fragilis & quæcunque crispa. Hæc Theodoro errandi ausam præbuerunt. Οερωσιν enim rigidum vertit, qualis non est suberis materies, sed fragilis. Nullum relinquitur dubium, quin scripserit Plinius, Palmæ & suberis materies mollis, sed fragilis suberis. Spissæ malus pyrusque, nec non acer, & quæcunque crispa.